1. fons unus lux de luce filius de patre. & simul ambo

fium sunt facti de illo uno fonte bonitatis unusquisque secundum mensuram
 fidei sue assumserunt ut essent boni. Ubi est ergo quod fueras ante confessus.
 illuminatura filium esse non gratia, ecce contra tuam sententiam uenis. Ecce iam pro-
 diſ nefarium secretum heresis uestrę quia unigenitum uerum dī filium uerū
 dī non natura filium sed gratia profitemini. sicut uerba tua clamauit
 secundum mensuram fidei sue ut bonus esset assumptus gratia est ergo
 filius non natura & fuit aliquando non bonus & credendo factus est bonus qui
 ante esset bonus quemadmodum dicas secundum mensuram fidei sue de illo
 qui pater est fonte bonitatis adsumpsit. Legimus quidem quod ih̄s proficie-
 bat etate & sapientia & gratia dī erat in illo. Sed secundum formam hominis
 quam pro nobis accepit ex nobis non secundum formam dī in qua non alienū
 arbitratus est esse equalis dō. Uerum tamen & iam in ipso forma hominis legi-
 mus eum etate & sapientia profecisse nomen ut ex non bono bonus fieret
 & credendo meruiſſet neque nunc inter nos questio uertitur de natura filii
 hominis in qua dī filius minor est patre sed de natura filii dī in qua ut nos dicimus
 uos negatis equalis est patri quia filius uerus filius unicus filius de uero dō.
 uerus dī in nullo modo degenerauit a patre promde incomparabilem pa-
 trem filio nec in scripturis sc̄iſ alicubi legere potuisti nec sana fide i predixis
 in mensuram & iam patrem quoniam propterea dicas ut filium non patet
 in mensuram sed mensura existimes terminatum tecum habeo mensuram tuam.
 quantum falsum dī metias & de uero dō mentias. Bene confiteris
 quod & pater diligit filium & filius diligit patrem sed si & hoc confiteris quia
 non est maior dilectio in patre quam in filio quia enim natura dicitur aequales
 sunt. aequaliter sed in uicem diligunt facit autem filius sicut homo mandatum
 patris nam sicut dī ipse filius est mandatum patris quia ipse est uerbum patris.
 Unde alio loco demandato patris hoc est dese ipso dicit sc̄iſ quia mandatum
 eius uita eterna est quod autem ipse dī filius sit uita eterna scriptura diuina
 restatur. Ubi autem art quime uidet uidit & patrem quis nescit ideo dictū

quoniam quisquis per intellectum amuidet filium. patri utique uidet aequalē
 quod uox ideo non uultis quia per oculos cordis quantum in hac uita uideri
 potest filium non uidebitur. Putas. non recte ameditum esse. quod propter
 formam serui quam suscepit filius maior sit pater; tamen secundum hec
 sim uerstram. in ipsa di forma. patrem filiorum esse maiorem. cui paternam
 si inuidet formam. ut ideo perfectum uelis natum esse filium aeterna
 perfectione. ne ad paternam formam saltim crescendo ualeat peruenire.
Sed maniter inuidet homo paternam formam di filio. cui pater eam non inuidet.
 quia aequalē sibi unicum genuit. Sed dicitur non esse magnon di patris gloriam.
 si ea forma serui maior est. qua forma sunt maiores & angeli. Uides iudeo
 naris nisi ad unius patris gloriam. per unicū filii contumeliam peruenire.
 Ut scilicet non augeatur pater in gloriam si minuatur filius innatura. Cohibe
 te nescis & patri & filio te ingere & contumeliam. si ne cille potuit aut uoluit
 gignere aequalē sibi. nec iste nasci aequalis patri. Non uult sed iste taluidari
 patrem. ut filium dicatur de se ipso generasse de generem. non uult bonus filius
 dilector. ita predicari formam suam. ut eam non potuerit unus eius uel
 nascendo sumere. uel crescendo comprehendere. Quod autem ibi uidetur
 nihil magnum credō dicipatre. si forma serui maior est quam maiores uidentur
 & angeli. Non recte cogitas quem locum in rebus habeat humana natura que
 condita est ad h̄imāginem di. maiores angeli dicipossunt hominem quia
 maiores sunt hominis corpore. maiores sunt & animo. sed in firmo quem
 peccati originalis merito. corruptibile aggrauat corpus. Natura uero hu
 mana qualem naturam xp̄s humanem tis adsumpsit. quae nullo peccato
 potuit deprauari. solus maior est d̄s. Deniq; propter quoddictum est.
 Minor ast modico minus quam angelos. Aperuit scriptura ubilegitur.
 eum autem modico minus quam angelos minoratum uidimus in propter
 passionem mortis. non ergo propter naturā hominis. sed propter passionē
 mortis. Natura uero hominis. quē mente rationali & intellectuali

turū ceteras antecedit. dī solus est maior. cui utique iniuria facta non est. ubi
 scriptum est. maior est cor de nobis. Filius ergo di suscepsum hominem leuatur us
 ad patrem. quando dicebat si diligenter sis me. gauderetis utique quia uado ad
 patrem. qui a pater maior me est. non carnis uæ solum sed & iam menti quam
 gerebat humanam. Dī patrem utiq: præferebat. que tota sine dubio forma
 agnoscitur serui. quoniam tota seruit creatura creatori. Postremotibi
 disputatio fuit. quomodo sit dī patri bus uisus. quando corpus humanū
 in quo uideretur nondum acceperat xp̄scum. inuisibilissit perse ipsam
 diuinanatura quodcum & iam tuta confes-
 non solum patrem. sed nec ipsum filium in
 diceret ēē uisibilem. non solum hominibus.
 sed nec ipsi caelestibus potes-
 ta tibus. Postea mutata sentia dicis eum & ante incarnationem suam conspec-
 tibus apparuisse mortalium. Adserens illud quod ait apotolus. quem nemo ho-
 minum uidit nec uideret potest desolopatre dictum esse. Filium uero & initio
 generis humani uideri solutum ēē ab hominibus. Quodcum probare uoluisses.
 multa de scripturis sc̄is testimonia protulisti quæ tenhiladiuuare potuerunt
 Non enim legi alicubi scriptis semoysen sicut dicitur quod ab illo primo homine adam.
 usque ad ipsam incarnationem semper filius uisus est. Hoc enim eum descri-
 bere pronuntias in genere or libro quod ita falsum est. ut & iam ridiculum sit.
 Numquid enim liber geneseos ab adam usq: ad incarnationem xp̄i ea que gesta
 sunt continet. aut ipse moyses usq: ad tempora incarnationis xp̄i uel incar-
 neuit. uel quæ facta sunt scriptis. Hæc dicitur & putate aliquid dicere uel
 putaris abeis quine cista possunt quæ tam mani feste falsasunt cernere.
 Deinde quod com memoras patrem ad filium dicentem faciamus hominem
 ad imaginem & similitudinem nostram. Quid hoc ad rem pertinet. rogote
 quid ad rem pertinet. tantum netibi uocabat loqui. ut non attendens quid
 probare suscepis. memoriter scripturam geneseos uentilarer. Numquid
 hinc probatur. ante carnem susceptam uisus ab hominibus xp̄s qui adixit.

pater ad filium faciamus hominem ad h̄imagine & similitudinem nostram den
de iungas addicis & fecit d̄s hominem adque addis quis d̄s nisi filius & ut mihi de
opere quasi prescribas meo haec utiq; inquis & tuuntur tractatibus exposuit ubi nolo
querere quam uerum loquaris. Quando video nihil ad causam pertinere quod loqueris
Agitur quippe internos utrum persue diuinitatis substantiam x̄ps uisibus appa
re & humanis. & iudicis fecit d̄s hominem. & addis quis d̄s nisi filius. Quasi propter ita
necesseruerit ut homodm opificem uidere oculis carnis. hoc ita esset om
nes homines uidenter d̄m;
huc addicis talia & dicas
non est bonum solum ēē
Siqueram quistibi indica
iste uidebis. Scriptura enim quædixit. In principio fecit d̄s cælum & terrā.
non exprimens utrum pater ans filius ans p̄f sc̄s. an ipsa trinitas fecerit que unus
est d̄s. Percetera & iam ita commemorat d̄m ut dicat. & fecit d̄s & dixit d̄s per
quæq; opera eius quorum illum asserit conditorem. Similr ergo locutione
& dixit faciamus hominem ad h̄imagine & similitudinem nostram. & fecit
d̄s hominem. Nec aliter locuta est ubi ait non est bonum solum ēē hominem
faciamus ei adiutorium secundum se. Unde igitur tibi persuasum est cetera
superiora patrem dixisse. hoc autem undefilium queso distinguis. Unde dis
cernis patrem dixisse fiat lux & cetera patrem demique dixisse faciamus ho
minem & filium dixisse faciamus ei adiutorium. Cum tibi scriptura ubique
non dicat nisi dixit d̄s. Que est ita temeritas quæ presumptio. deinde cum
ideo patrem maiorem soleatis asserere quia dixit fiat illud aut illud tamquam
iubens filio. filium uero ideominorem. quia ius sapientie. Quid dictum
estis ubi scriptum est. faciamus hominem non enim ait sicut insuperaribus fiat
homo tamquam id iussit filio. sed faciamus inquit hominem quod non quero
quem dixisse arbitris. uenimus uerbiua tenemus quod pater ^{hoc} dixerit filio. Quis
ergo non ait fiat uel fac sed ait faciamus. an cetera dicit imperavit & filius fecit homi

nem uero ambo ambo fecerunt. sed patre & iubente & cooperante filio autem non iubente sed tantum iussa faciente. si propterea patrem iubentem intellegis. Quia scriptum est. dixit deus faciamus hominem. Ergo iussit & filius quia tunc non patre accipit dixisse sed filium faciamus ei adiutorium. & sicut illud ubi dictum est. & fecit deus hominem. oboediisse iubenti patri filium uisuidet. quia pater dixerat faciamus hominem. Ita etiam ubile legimus. & in misericordia saporem madam & sumpsit unam decostis eius. & cetera. Quibus ostenditur factum homini esse adiutorium. oboediisse patrem iubentem filio. Ita uox eius intelligamus. quia non patre sed filii uidet dixisse asseris. faciamus ei adiutorium. Sed haec ita loquor. quasi ad causam que a nobis igitur quidquam pertinet. quodlibet hinc uolueris credere aut suspicere. prorsus sufficiunt dicas. pater iussit ubi dictum est faciamus hominem. & filius oboedierit. ubi dictum est. fecit hominem. prorsus sicut tecum electat filius duxit non est bonum solu eum hominem faciamus ei adiutorium. Sed talia dicens ipse non iussit. quia hoc uult. quomodo ostendis filium qui hominem fecit ab homine uisum. quomodo ostendis filium quidixit non est solum bonum eum hominem faciamus ei adiutorium ab homine uisum. uel ab ipsa muliere. si eam factam non uisit a patre. nefilio pater oboediens videatur. sed ipse eum filius tamquam sibi uingens sibi uolueris obediens & facienda dixit & fecit. Demonstra filium uisum eum auro uisum eam muliere. demonstraturum te quippe promiseras. & ante quam in carne retur. uisum fuisse humanis aspectibus filium. Ostende promissa quid pergis in uacua. quid ludis expectatione nostram. nec exhibes pollutionem tuam. multiplicas uerba non necessaria. ut necessaria occupet tempora. si propterea uisus est auro filius quia fecit eum. & propterea uisus est ab eius muliere quia fecit eam. Definis si audes non posse dominum filium & operari uidentia. & asuis operibus quamvis alia uidentibus non uideri. Si autem hoc potest deus filius ipse quippe nuncoperatur cuncta uidentia. & tamen eorum a se ipso creatis oculis non uidetur. Quid est quod dixisti. qui ista delibro geneseos intuo sermone posuisti. Qui nobis necessariat temporum spatis super flua loquacitate finisti. sed iste inquis filius uisus est & ade secundum quod legimus adam dicente.

in capitulo 7

7

uocentuum audiui deambulantis inparadiso & abscondime quianudus sum.
Hoc ergo prius diceret homobone. inde inciperes promissam onstrare. quam
uis & hic adum. uocentuum inquit audiui. non aut faciem uel speciem tuam.
& quod aut abscondime quianudus sum. Uideris ab eo timuit nondm
seu dis se monstrauit. nam si uox quando auditur sequitur uisus. uisus
& dñs pater quotiens uoce adtestatus est filio. Nouimus quippe neuanage
lio uerbapatis sonantis adq. dicentis tu es filius meus dilectus &cetera.
Ubi ab hominibus auditus non tam enuisus est. ac per hoc & in illis uerbis
que adhuc ubi dicit. Quis nuntiauit tibi quianudus es & sequentia potuit
audiri & non uideri. Nondum itaque aliquid ex eo quod promiseras dixisse
uideo & dictandum aliquid quod discutere debemus. aut quod protua causa esse
fateamur. hie dñs inquis & abrahæ uisus est. Uisus mē dñm abrahæ negare
non possumus; scriptura quippe fidelissima. aper-tissime loquitur hoc
dicens. Uisus est autem illi dñs adquer cum mambrix. sed neque hic ex pres-
sum est utrum pater an filius; Eum autem narrat scriptura quomodo ei
uisus sit dñs tres uirios illi aperius se declarat. in quibus magis ipsa trinitas
qui unus est dñs. Recte intellegi potest. denique tres uidet & non dominos
sed dñm appellat. quō trinitas tres quidem personae sunt. sed unus dñs dñs. Sicut
narratur quod uidit abraham respiciens inquit oculissimis uidit. & ecce
tres uiiri stabant super eum. & uidens procucurrit in obuiam illis abstio-
tabernaacuili sui. & adorauit super terram & dixit. deus simu enigiam ante
te ne pretereas seruum tuum. Hic uidemus tres uiiri apparuisse. & unum
dñm dñm dici unum dñm rogari. ne pretereat seruum suum quoniam con-
gruit dō uisitare famulos suos. deinde tres personas pluraliter alloquitur
dicens. Sumatur nunc aqua & lauem pedes uestrorū & refrierate sub arbore
& sumam panem & manducate. & postea transibitis in uiam uestram prop-
ter quod declinastis ad seruum uestrum. manifestum est eos. tamquam
homines inuitari. non enim tale illis prebetur obsequium. quo indigentia

reficerent corpora nisi homines putarentur scriptura pluraliter eos respon
 disse commemorat. atenit & dixerunt sic fac quem ammodum dixisti.
 Non autem & dixit sed dixerunt. Deinde cum esset parata refectio dicti scriptura
 & apposuit ante illorum & ederunt non autem & apposuit ante illum & edit.
 Sed ubi adiumentum est ut abrahæ filius promitteretur & sarra. Quia
 diuinum offerebatur beneficium non uthominibus humanum exhibebat
 obsequium. Unum narrat scriptura dicentem ubi est sara uxor tua.
 non autem dixerunt autem ad illum sed autem dixit autem ad illū ubi est sara
 uxor tua. Quis autem hoc dixerit postea manifestat ubi cum risis &
 sara ait eadem scriptura & dixit dñs ad abraham quare risis sara
 in sem & ipsa & cetera usque in finem. Tamquam unus dñs singulari
 ter loquitur. Ac posthac uthomines pluraliter abiens narrantur
 & dicitur & exurgentes autem inde uiri conspexerunt in faciem sodo
 morum & gomor reorum. abraham uero ambulabat cum illis dicens.
 Rursus autem redit scriptura ad singularem numerum accedit.
 dñs autem dixit numquid celabo et puerō meō abraham que ego facio
 Deinde promittitur abrahæ præclara & copiosa posteritas & sodomorū
 denuntiatur interitus. Sequens autem scriptura dicit & conuersim
 deuiri uenerunt sodomam. abraham autem erat adhuc stans ante
 dnī. & ad propiā ans abraham dixit. Ne sim per das iustum cum im
 pio. & erit iustus tamquam impius. Et post conlocutionem dnī atq
 abrahæ sequitur scriptura & dicit abit autem dñs ut desit loqui ad
 abraham & abraham regessus est in locum suum. Uenerunt autem
 duo angeli in sodomam ad uesperam. His sunt de quibus paulo ante
 prædixerat. Conuersi inde uiri uenerunt in sodomā sed duos esse
 non expresserat cum ab initio tres viros dixisset apparuisse abrahæ
 & hospitaliter ab illo esse susceptos. quos & abeuntes deduxit ambulans
 cum eis. Fortas si ergo iam pronuntiare festinas unum fuisse

in eius dñm xp̄m Quis singulariter promittiebat & respondebat abrahā. duos
uero illos angelos eius qui uenerunt in sodomā tamquam misi angelī ad nō suū.
Sed ex p̄ta quid pro p̄ras consideremus omnia diligenter ac prius intuea-
mur uerbadnī loquentis abrahā. Clamor sodomorum inquit & gomorræ
multiplicatus est & peccata eorum magna ualde descen dens ego uidebo si
secundum clamorem ipsorum uenientē ad me consūmcent hic seipsum
descensurum dixit in sodomā. Quotamen non ipse descendit sed angelus duo.
Ipse quippe abit ut desit loqui ad abraham abraham autem reges suscit
in locum suū. Uenerunt autem sicut dictum est duo angelī ad uesperam
in sodomā quid si & in illis duobus angelis unus dñs inuenitur quis eum
dum uerbum suum in ipsis angelis descendit in sodomā. Non nema
nifestum erit in tribus illis uiris unum dñm uisum ubi quid aliud quam
ipsa trinitas figurata est. Sed uideamus utrum nobis sc̄a scriptura demons
tret & iam in illis angelis duobus ut dixi unum dñm inuentum nefor
te hoc & nostro corde adfirmasse uideamus. Venerunt duo angelī
in sodomā ad uesperam loth uero sedebat sicut scriptum est iuxta portā
sodomorum uidens autem loth surrexit in obuiameis & adorauit in
facie interram. Uides nempe hic auistouiro angelos adoratos & tu no
uis adorari sp̄m sc̄m. quem uos quoque dñib⁹ sine ambiguitate pra
ponitis. Sed dicturus es homines eē credebat. Nam & inospicium
tamquam homines inuitauit. Hoc magis est contrate quidcīs non ad
orari sp̄m sc̄m omnibus angelis preferendum cum uideas & homines
inferiores angelis auctis hominibus adorari. Sed adhuc dicturus
es dñm adora uit. eum quippe induobus illis quos putabat esse homines
tamquam in profetis esse cognouit. Iam ergo probatum est quod me
per scripturam sc̄am demonstraturum eē promiseram eundem
dñm quidcīs fuerat abisse utcessauit loqui ad abraham. In illis
duobus angelis descendis se in sodomā sicut  dixerat & in eis

ab homine iusto agnatum fuisse. exhibuit itaq; hospitalitatē
 quomodo scis hominibus dī in quibus dī ēē cognouit. cum eos
 sicut & iam ipse abraham angelos ēē nescire. In enim patri
 ar chesunt significati in epistula ad hebreos ubi de hospitalitate
 loquens ait per hanc enim quidam nescientes hospitio receperunt
 angelos. Recepis ergo eis loth nesciens quod angelī essent cognos-
 centiam sicut ipsodī demonstrante cognoscere potuit quis in eis esset
 ut ea quae interea factasunt taceam. Exiit cum eis desodomis quod
 ante quam fieret sicut scriptura loquitur dixerunt uiri ad loth sunt
 tibi hic generi aut filii aut filie aut si quis fabi alius est incivitate
 educde loco hoc quoniam perdimus nos locum hunc quia & alia
 turest clamor eorum antedī & misit nos dīs conterere eum.
 Ecce ubi apparer illud incendium sodomorum per angelos factum.
 quos misit dīs in quibus tamen ipse erat. Neque enim sic mittit
 suos ut recedat ab eis in eis ergo descendit in sodomā quod se facturū ēē
 prædixerat. quando cum abraham loquebatur quod post ea quam
 fecit abisse ipsedictus est. & angeli uenisse in sodomā aduerseram.
 deinde paulo post mox ut eduxerunt illum foras & dixerunt sicut ea
 dem scriptura narrat. Saluum fac animam tuā nō respexeris rō
 nec steteris in tota regione in montem saluum te fac. ne quando con-
 prehēdaris. Dixit loth ad illos. orō dñe quia inuenit puerus mise-
 ricordiam amete. & cetera. quæ cum finis sō loquendo & elegi sibi
 curitatem pusillam in qua sal uarebūt. Sequitur scriptura & ei
 dicit ēē responsum. ecce miratus sum faciem tuam. & super uerbum.
 hoc ne euerte rem curitatem. de qua locutus es. festina ergo ut sal
 uis sis ibi. non enim potero facere uerbum donactū illo introcas.
 Quis hoce respondit. nisi ille cui dixerat orō dñe. Hoc autem ad
 ambos dixerat non ad unum. sicut apertissime scriptum est.

LDixit autem loth ad illorū orationē agnouit ergo loth unum
dñm in angelis duobus sicut abraham unum dñm agnouit
in tribus Non est quod dicatur ille abierat qui dñs erat et cum
abraham loquitur erat duouero angelii eius erant quin sodo ma illo abe
unte uenerunt Omnes enim tres uiridictisunt qui apparuerunt abraha
Sicut scripture sol & uiros & iam angelos nucupare nec eorum alicuiuni pro
tius & humilius abraham obsequitus est quando duobus sed equaliter omnib.
pedes lauit equaliter omnib. apulas ministravit ergo in omnibus dñ
uidit propter quod scripture predixerat quod uisus fuerit dñ abraha
adquer cum mambra sub cuius umbra arboris tres uirospauit quos
oculis corporis uidit In eis uero dñ non corporis sed cordis oculis
uidit id est intellectus atque cognouit sicut loth in duobus cum quoniam
pluraliter sed singulariter loquebatur ei qui respondebat & iam interpretan
quam unus Primo quippe abraham per tres uiros illum audiuit postea est
per unum quid duobus insodomā euntibus mariens locutus est a meo:
Loth autem per duos tamen & ipse unum dñm quem pro libetionē roga
bat & qui ei respondebat audiuit cum ambo id est abraham & loth homines
putarent eos quia angelierant dñ uero in eis intellegerent quierat non
putarent esse quin non erat Quid si bivult ista uisibilis trinitas & intellectu
gibilis unitas nisi ut nobis insinuaretur quod ita tres essent pater & filius
& sp̄s sc̄r ut tamensimul non tres dñ & dñ essent sed unus dñs dñs Tu autē
dixisti hic dñs uisus est abrahe sciente legisse quod scriptum est uisum esse
dñ abrahe ad querum mambra et uolens quasi probare dñ filium uis
sum eē illi patriarche declinasti ab illis tribus uiris & eos omni notacuisti
in quibus narrat scripture dñ uisum fuis se abrahe Net uipse nos admo
neres unius esse substantię trinitatem dñ sicut unius erant substan
tie tres uiri quos uidit abraham cum prædictis & scripture uisus est
dñs abrahe Nectamen tres deo esse quia uisus est dñ dictum est non

uisunt diu. & ipse abraham tresuidit. & unum adorauit. ac uo preteriri noluit
 ab uno responso diuinitatis accepit. Ne aliquos duos eorum duos esse deos
 sensit. sed unum in omnibus. quia & loth. duos uidit. & tamen agnouit
 unum dñm. Ubimbi uidentur per angelos significati filius & sp̄s sc̄s quo
 se illi angeli missos esse dixerunt. & de trinitate quod est solus pater non le
 gitur missus. Leguntur autem missi & filius & sp̄s sc̄s. quorum non ideo
 est diversa natura. nam & illi uiri per quos significatisunt. unius erant eius
 demq; nature. Hanc ergo scripturam. qua conuinci posset astuto silentio de
 uitasti. & cum dixisset hic dñs uisus est abrahæ. uolens filium solum uisum putari
 in eo quod in genesi legitur uisum esse dñm abrahæ. Quomodo sit uisus dicere
 ne ibi non solus filius sed trinitas agnosceretur dñs. Dixit autem si uis credere
 quia filius uisus est abrahæ. utique ipse unigenitus in sc̄o affirmauit euangelio
 sic Abraham pater uester exultauit ut uidet & diem meum & uidit & gaui
 surest. Odisputare. oprobare. promissa quas dixerit dñ filius. Abraham
 pater uester concupiuuit me uidere & uidit & gauisus est. Quamvis hoc sic
 adhuc intellegi posse quod sc̄r patri archa oculis cordis uideret & dñ filium non
 oculis carnis. unde inter nos uertitur questio. Sed cum dixerit xp̄s abrahæ
 concupiuuit diem meum & uidit & gauisus est. cur nondiem xp̄i intellegi
 mus tempus xp̄i. quo erat uenturus in carne. quod abraham sicut ali pro
 phete insp̄u potuit uidere atq; gaudere. neque hic igitur quod proposueras
 & pollicatus fueras probare potuisti. Post haec uenit ad iacob. qui lucta
 tur et cum angelo quem scriptura ipsa geneseos & hominem dicit & dñ.
 Nam ita legitur. Remansit autem iacob solus & luctabatur homo cum illo.
 usq; in manu uidit autem quod non potest adeun & tetigit latitudinem
 femoris eius. & obstat uirtus latitudo femoris iacob dum luctaretur a meo.
 & dixit illi. dimitt te me ascendit enim aurora. Ille autem dixit non te dimitt
 tam nisi me benedixeris. dixit autem illi quod est nomen tuum. ille autem
 dixit iacob. & dixit ei. non uocabitur amplius nomen tuum iacob. sed iſt

erit nomen tuum. quia ualueristi cum dō & cum hominibus potenter. Rogauit
autem ^{cū} iacob dicens. enuntiam mihi nomen tuum. & dixit. Quare hoc inter-
rogas tu nomen meum. & benedixit eum illic. & appellauit iacob nomen loci eius
aspectus dī. uidetum dī facie ad faciē. & saluata est anima mea. Existal-
tione unicum dī filium. & ante quam uenire & in carne ^{apparuit} visibiliter conari so-
dere. ubi & non absurde xps intelligitur figuratus per prophetam futura
nunciantem. quia futurum erat ut iacob in filius qui crucifixerunt. praevalu-
isse xpo uideretur. & in filius suis uideretur xpm facie ad faciē & saluata &
anima iustitarum. qui fideliter hoc uiderunt. Tamen hunc hominem qui
luctatus est cum iacob. ose & propheta euidenter angelum dicit. Sic enim
apud eum scriptum est de iacob. in uero subplantauit fratrem suum & in
labore suo praevaluit dō & confortatus est cum angelo. & potuit sicut ergo
ingenens ille qui luctatus est cum iacob & homo dī dicitur. Ita & ab hoc pro-
pheta & dī angelus. hac per hoc ita querat angelus. dictus est homo. quomo-
do illi dicta sunt uiri qui apparuerunt abrahe quando nescientes & ipse
& loth. os pioce receptorunt angelos. dī ergo erat in angelo. sicut est dī in ho-
mine. maxime quando per hominem loquitur. Ita uero per hunc ange-
lum figuratus est xps. Sicut per hunc hominem. Nam & isāc filius abra-
hae quid erat in figura nisi xps. quando sicut ouis ad immolandum ductus
& quando sicut dī crucem suam. ita & ipse sibi quibus fuerat inponendus
ligna portabat. Postremo quid miramur per angelum figuratum ē
ihm. si non solum per hominem. uerum & iam per pecudem figuratus est.
Nam quis alius erat ille aries. qui cornibus tenebatur in uere. nisi xps
crucifixus. uel spinis & iam coronatus. Hunc autem artem profilio cui
parcere iussus est immolauit abraham. Ita enim homini parcidiū iussit
ut tamen & pecore propter passionem xpi. quia illo modo pronunciabatur
misterium sacro sanguinis in plebe. si ergo putas proprietate non
figura xpm fuisset angelum qui luctatus est cum iacob. potes dicere pro-

prietary non figura xp̄m fuisse arietem quem patri archa immolauit abraham potes postrem dicere proprietary non figura xp̄m fuisse petrā que per cursa ligno sitiensi populo potum largissimum fudit sicut enim dicit apostolus bibeant enim despiritali sequenti petra petra autem erat xp̄s.

Figura iste non res ipse fuerunt quibus figuris precedentibus res signi fieri videntur esse. Que figure persubiectam dōcreaturam & maxime per angelorum ministeriō mortalium exhibebantur aspectibus dī quidem agentem potentiam sed tamen latente natura siue patris siue filii siue sp̄scī. Frustra itaq; adseris filium dī uisum fuisse hominibus patrem autem non uisum fuisse cum persubiectam sibi creaturam & pater uideri potuerit & filius & sp̄s scī persuam uero substantiam nullus illorum uisus est ergo sicut infirmis hominum sensibus magis significatus quam demonstratus est non itaque uisus est sicut est. Hoc quippe in futura uita promittitur scī. Unde dicit apostolus iohannes dilectis simi nunc filidi sumus & nondum apparuit quiderimus. Scimus autē qui acum apparuerit similes eierimus quoniam uidebitum eum sicut ē. Uiderunt ergo & in hoc seculo quicumq; uiderunt sed non sicut est deniq; moyses eum sibi cupiebat ostendi quamuis cum illo facie ad faciem scriptura indicet loquetur. quodcumque superius prosecutione dixisse quas in non audieris preteristi cum tibi eiusdem mea prosecutio nis recitari & tabulis uniuersa fecisses. Non autem discernens quid sit uideridī persubstantiam suam & quid sit uideridī persubiectam creaturam instantiam blasphemiam decidisti. Ut unigenitum dī filium per hunc ipsum quod dī est mutabilem diceres quando qui dem soli patri putasti ēē tribuendum quod scriptum es sed dixisti Ego sum quis sum & non sum mutatus; quasi filius uel sp̄s scī sit mutatus quando uisibiliter apparuit uel ille quod constat natus ex femina uel iste in specie columbe aut in igneis linguis sed humanis aspectibus

monstrans. Unde iam respondi tibi in eo sermone ubi ostendi non te refel-
lissem quod dixi. Nunc uero ut intellegas quomodo dixerit dī ego sum
quisum & non sum mutatus. uel quod scriptum magis inuenitur ego
enim dī & non mutor. quoniam non solum pater sed dī unus dixit hoc
quod est ipsa trinitas. psalmum adtende ubilegitur. Tu in principio dñe
terram fundasti & operam tuam tuarum sunt celi & ipsi peribunt
tu autem permanentes bis & omnes sicut uestimentum ueterescerent que
lud tegimentum mutabiles & mutabuntur Tu autem idem ipse es &
nisi tui non deficiens. Hoc autem ad filium dī dictum eē in epistula qua est
ad hebreos sc̄a scriptura testatur. quis uero non intellegat ubi dicitur celi
mutabuntur tu autem idem ipse es. Nihil dicialiud nisi tū mutaris hac
per hoc & iam dō filio conuenit dicere. Ego sum quisum & non sum mutatus.
uel ego enim dī & non mutor. quod tu ideo soli patri adsignasti ut in sua
substantia crederetur eē mutabilis filius tanquam ita si cetero thomi
nem ut in hominem uerteretur hanctantam blasphemiam non emen-
dabis nisi credideris in assumptione hominis accessisse filio quod non
erat. Non autem cessisse uel defecisse quoderat. Deinde quæro quis
apparuerit moysi in igne quando rubus inflamma batur & non ure-
batur. quamquam & illic angelum apparuisse scriptura ipsa declarat
dicens. Apparuit autem illi angelus dñi inflamma ignis derubo. In an-
gelo autem dñm fuisse quis dubitet. sed quis dixerat utrum pater an fili-
us. dicturus es filius. non uisenim patrem. ullomodo uel per subiecta
creaturam uisibus apparuisse mortaliū. sed quod libet horum eligas.
ad utrumque respondeo. Si pater erat. apparuit & pater hominibus.
Si filius erat. non mutatur & filius. Ibi enim cum quesisset moysi
quis es & que uim mittere illi respondit. ego sum quisum. Quod quid
est aliud. nisi mutabilis non sum. Sicut propheticum testimonium
ipse posuisti. Ego sum quisum & non sum mutatus. dixit & iam rur sus

admovens egosum dñ abraham dñ isac & dñ iacob. Audes ipotes negare dñ
 patre. esse abraham & isac & iacob. si non ipse derubo. sed filius loquebatur.
 Si autem pater. confitere & iam patrem dñ hominibus uisum. Si uero uterque est
 dñ abraham & dñ isaac & dñ iacob. quidesse annuis aut ambigis utrumque unū
 dñ. Jacob quippe est iste cuius filius dicitur. audi iste dñ dñ tuus dñ unus est.
 Quapropter uerum ē agnoscere quod dixi diuinitatem non persubstantiam
 suam inquinuusibilis & immutabilis est. Sed per creaturam sibi subiectam mor-
 talium oculis apparuisse cum uoluit. non itaque sicut accipit uel accipitē mea
 uerba uoluisti. Egodiuinitatem sic patribus ostendisse dixi tamquam eam
 uoluerim credi uisibilem. quam prius inuisibilem dixeram. Sed dixi quando
 se patribus diuinitas ostendebat. persubiectam creaturam se uisibilem de-
 monstrabat. Nam per ipsam suam naturam. usque adeo inuisibilis est ut ipse
 moyses eicunquofacie ad faciem loquebatur diceret. si inueni gratiam tamen
 tete ostendem ihi dēmet ipsum manifeſte. Ecce quod dixi relege. & inue-
 nies me uerum dicere. te autem intellegere noluisse uel non potuisse quod
 dixi. Audiergo id ipsum me aliquanto planius differentem. Egodiu-
 nitatem patris. & filii. & sp̄ sc̄. in sua natura atq; substantia mortalib;
 oculis inuisibilem dico. eam uero se in formas uisibiles uertere. absit ut
 dicam. quia inmutabilem dico. Restat ergo ut aspectibus uirum quando
 se ostendit ut uoluit. Persubiectam intellegatur hoc fecisse creaturam.
 que potest oculis apparere mortalibus. quid est autem quod cum de patre
 dixisses. unius est inuisibilis. unde iam sat is est disputatum. addidi. unus
 & iam incappabilis. atq; immensus. incappabilem quidem non legimus dñ.
 qui sanedicas incappabilem nescio. Sieni capi non potest. quomodo non
 solum filius uerum & iam pater. Uenient ad hominem. sicut dicit ipse
 filius. & mansionem faciunt apud teum. puto quod capiat eos apud quem faci-
 unt mansionem. An fortedices non ex toto. sed ex parte capiuntur. Dic
 quod uis respondeatur tibi. Non sum ergo incappables. quis uel ex par-

te capabiles. an ideotib non sufficit incapabilem dicere. sed addidisti & inmen-
sum. Ut & exponeres quatenus incapabilem dixeris. Id est. quia totius capax
non est humana natura. In mensu est enim. uerum hoc & de filio discipolest.
Neque enim quisquam siccavit unigenitum uerbum. ut eius capacem se
omnimodo audiat profiteri. Prorsus & iam ipsum non ē dubitamus
in mensu. Namquero abste de quo accipias quod scriptum est. mag-
nus est. & non habet finem. Excelsus & in mensu de ipso quippe paulo post
dicitur. Hic dī noster non estimabitur aliud adeum. inuenit autem
uiam discipline. & dedit eam iacob pueros suo. & isti dilectos suo. Post
hec super terram uisus est. & inter homines conuersatus est. Quis est
iste responde. Quis est in qua magnus & non habens finem excelsus
& in mensu qui super terram uisus est. & inter homines conuersatus est.
Uideo quos estis quas patiaris angustias. Timet dicere. pater est. ubi audiu-
sus est super terram & inter homines conuersatus est. Tu autem patrem persua-
substantiam reuera inuisibilem. Nec per subiectam creaturam uise ab homi-
nibus uisum. Timet dicere filius est. ubi audis non habet finem excelsus & inmen-
sus. Tu enim patrem tantummodo esse contendis in mensu. Timet dicere sp̄s sc̄m.
ubiaudis. hic dī noster. Tu enim nec dī uise sp̄s sc̄m. Quid es icturus. quid
responsurus homo quoniam uis est catholicus. ut xp̄m sic accipias. informari uis
super terram uisum & inter homines conuersatum. ut tamen informari in qua
invisibilis mansit. Confitearis immensu. hic dī noster non estimabitur
aliud adeum. Quis aliud nisi anti christus. quem uerum xp̄m fides ueranō
estimat. Sedeum prouero xp̄o execrabilis iudeorum error & expectat. Si ho-
ras & petis ut dicas discipulus est diuinarum scripturarum. ad rem pertinen-
tia. testimonia diuina considera. Noli per multa quæ tenet hil adiuuunt
euagari. Elige prudenter tacere quam inaniter loqui. Quando non
inuenis quid respondeas manifestissime ueritati. Timere te ostendis ne
tenudem discipulisti. Ut in amitu xp̄o sic induaris. ut discipulo stulos

magis ipsius uelis discipulorū eē quantuos. nam menon penitē quante
 dn̄s donat operandare. ut & tu & discipulū sub uno magistro sis condisci
 fulimei Tractauit autem eocui post tunc tempus adhuc teresponsurū
 eē promittis Sitia responsurū es autmodo respondisti. uel interrogati
 onibus uel prosecutionibus meis non plane aliquid respondebis. Sed ut
 homines non intellegentes quomo docimq; decipias nontacebis. Ex his
 igitur omnibus quæsicut potuidisputauit. Satis appar& patris & filii &
 sp̄ sc̄. unam eē virtutem. unam esse substantiam. unam dītatem. unā
 magnitatem. unam gloriam. quia ipsa trinitas est unus dn̄s nōster
 de quo dictum est. Audi ist dñs dñs tuus dñs unus est. Tunc autem
 dictum est quando dñs solus deducebat eos & non fuit in eis dñs alienus.
 neque enim noneos ducebat & xp̄ cūdicit apostolus. neque temp̄mus xp̄m
 sicut quidam illorum temptauerunt. Aut xp̄ non est dñs. aut xp̄ dñs alius.
 Hic est ergo dñs pater & filius. & p̄ sc̄. trinitas unus dñs cui uni iubemur ea
 que n̄ nisi dō debet seruitate seruire. Cum audimus dn̄m dn̄m tuum
 adorabis & illis soliser uies. Neque enim hoc seruitute non seruimus xp̄o
 cuius membra sumus. Hec trinitas unus dñs dicit ego sum dñs & non ē
 aliis præter me. neque enim non est dñs xp̄s. quem uos quoque dn̄m & dn̄m
 confitemini. aut sp̄ sc̄ non est dñs domus sue. hoc est templis sui. ipse est qui p̄
 pe sp̄ dñi de quo dicitur. dñs autem sp̄ ubi autem sp̄ dñi. libertas. Hec
 est trinitas unus dñs. de quo dicit apostolus. nullus dñs nisi unus. Non autem
 cum hoc auditis dn̄ negare unigenitum audedis. Hic dñs trinitas dicit.
 ego enim dn̄s & non mutor. non enim mutatus est xp̄s cui dicitur. mutabis
 celos & mutabuntur tua ueritas. idem ipse es. aut mutabitur sp̄ ueritatis
 cum sit inmutabilis ueritas. cur tantum honorem dat ipse xp̄s ut dicat & pe
 dit uobis ut ego eam. nisi ego abiero. paraclitus non uenit ad uos. Et quicū
 que dixerit. blasphemiam in filium hominis dimitetur ei. qui autem dixer
 it in sp̄m sc̄m. nondimitetur ei. Et cum de ipso dixerit. ecce ego uobis cum

sumus quae in consumationem seculi de illudicit ut uobis cum sit in eternū
his atque huius modi testimoniis quæ omnia querere & colligere longi
est. Si pacifice adquiescas eris quod orare & optare tecum diuinorum
scripturarum discipulus ut de tua frater nitate gaudeamus;

EXPLICIT LIB. II. AURELI AUGUSTINI

²³⁰
AD UERSUS MAXIMUM ARRIANORUM EPM.

ALTERCATIO HERACLIANI LAICI CUM GERMI
NI O. EPO SIRMENSI DEFIDE SNODI NICENAE
ET ARIMINENSIS ARRIANORUM QUOD CESTU MEST
INCIUITATE SIRMINIA CORAM OMNI POPULO IDUS JAN
VI FERIA GRATIANO ET DACALAIFO CONSULIBUS